证券代码：300195          证券简称：长荣股份          公告编号：2011-022

天津长荣印刷设备股份有限公司

关于使用超募资金在美国设立全资子公司的公告

一、募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会《关于核准天津长荣印刷设备股份有限公司首次

公开发行股票并在创业板上市的批复》(“证监许可[2011]352 号”文)核准，由

主承销商渤海证券股份有限公司采用网下向配售对象询价配售与网上资金申购

定价发行相结合的方式发行人民币普通股（A 股）2,500 万股，发行价格为每股

40.00 元。截止 2011 年 3 月 21 日，本公司实际已向社会公开发行人民币普通股

（A股）2,500 万股，募集资金总额 100,000.00 万元，扣除发行费用 5,573.237

万元后的募集资金为人民币 94,426.763 万元，本次发行超募 66,910.763 万元。

上述资金到位情况已经信永中和会计师事务有限责任公司验证，并出具

XYZH/2010TJA2068 号《验资报告》。

经公司 2011 年 4 月 14 日召开的第二届董事会第四次会议审议通过，公司以

募集资金 144,175,587.26 元人民币置换预先已投入募集资金投资项目的自筹资

金。

经公司 2011 年 5 月 16 日召开的第二届董事会第六次会议审议通过，公司以

超募资金 100,000,000.00 元用于永久补充流动资金。

截至目前，公司尚未落实具体使用计划的超募资金额余额为 56,910.763 万

元。

二、本项目概述

1、本项目基本情况

本项目拟使用等值 500 万美元的超募资金（汇率按发生时计算）进行在美国

设立全资子公司“MASTERWORK USA LLC”（暂定），主要负责北美地区的销

售和售后服务工作。

公司名称：MASTERWORK USA LLC

    本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

法定代表人：李莉

经营范围：印刷设备销售及服务

注册资金：500 万美元

    出资方式：现金出资，计划使用等值 500 万美元的超募资金（汇率按发生时

计算）进行投资，一次性支付。

上述内容以最后注册为准。

2、关于本项目的审批程序

公司于 2011 年 8 月 12 日召开第二届董事会第九次会议，会议以 5票赞成，

0 票反对，0 票弃权审议并通过了《关于使用超募资金在美国设立全资子公司的

议案》。

三、项目实施计划

本项目总投资由筹建开办费用和流动资金两部分组成，投资总计 500 万美

元，以超募资金投入。

筹建开办费用投资估算如下表所示：

单位：万美元

序号 项     目 费用估算

1 短期滞留签证、居留资格等 3

2 设立费 5

3 事前准备费 12

4 办公展示场地购置 300

5 展示和销售设备铺底 130

总计 筹建开办费用 450

本项目流动资金主要用于开展市场开发、信息收集、人员支出，产品和技术

研发，贸易和经营，由国内组织产品生产，因此需要的流动资金较少。据估算，

本项目正常运营需要流动资金 50 万美元。

四、设立本项目的经济效益预测

1、销售收入

从公司预期目标来看，印刷设备美国公司分模切机、模烫机和糊盒机三种产

品，估计价格分别为人民币 120 万（约折合 18.7 万美元）、200 万（约折合 31

万美元）和 50 万（约折合 7.8 万美元）。按每年销售模切机、模烫机和糊盒机各

15 台计算，预计年销售额为 5550 万元人民币（约折合 67155 万日元，862.5 万

美元）。（截止至 2011 年 8 月 1 日按 1美元对人民币汇率 6.4399 计，100 日元对

人民币 8.2685 计。）

2、直接成本

参照公司 2009 年公司销售价格，按每年从公司采购模切机、模烫机和糊盒

机各 15 台计算，合计采购成本 2458.5 万元（约折合 382.5 万美元）。

3、间接成本

包括运输费用、保险费用及其他费用等，共计 15 万元人民币（约折合 2.4

万美元）。

4、利润总额

出口产品的销售利润总额为：

862.5-382.5-2.4=477.6 万美元

简要的计算分析表明，销售利润率约为 55%。项目的投资利润率是较高的。

当年即可收回投资。因此项目投资有较好的经济效益，从初步财务分析角度讲项

目是可行的。

五、项目风险

1、经营决策风险：就天津长荣印刷设备股份有限公司自身而言，不是本土

公司，对美国商业运作规则缺乏足够的了解，因此，经营决策上存在着一定的风

险。

2、竞争风险：美国是一个国际化的商业平台，吸引了各种国际公司在此展

开竞争，因此，其预期的竞争将较国内激烈。

3、外汇风险：外汇管理对跨国经营企业风险管理至关重要，由于汇率波动

具有经常性和不确定性，导致现实中往往出现账面盈利，实际亏损的情况。

六、独立董事关于公司使用超募资金在美国设立全资子公司的专项意见。

公司本次使用等值 500 万美元的超募资金（汇率按发生时计算）进行在美国

设立全资子公司，致力于北美地区的销售和售后服务工作，符合公司的主营业务

和业务发展规划，有利于公司完善产品结构、扩大市场占有率的需求，在生产技

术、销售网络等方面获得提升和拓展，巩固行业地位，提升市场竞争力和盈利水

平。

我们认为：本次使用超募资金投资项目履行了必要的审批程序，符合《深圳

证券交易所创业板上市公司规范运作指引》、《创业板信息披露业务备忘录第 1

号——超募资金使用》等法律法规的相关规定。没有与募集资金项目的实施计划

相抵触，不影响募集资金项目的正常进行，不存在变相改变募集资金投向和损害

股东利益的情况。因此同意公司实施本次使用等值 500 万美元的超募资金在美国

设立全资子公司。

七、保荐机构渤海证券股份有限公司关于天津长荣印刷设备股份有限公司

使用部分超募资金投资设立子公司的核查意见

1、本次使用部分超募资金投资设立天津长荣震德机械有限公司实施印刷设

备再制造基地建设项目以及分别在美国、日本设立 MASTERWORK USA LLC 和

MK JAPAN，致力于北美地区和日本地区的销售和售后服务工作，符合公司的主

营业务和业务发展规划，有利于公司完善产品结构、扩大市场占有率的需求，在

生产技术、销售网络等方面获得提升和拓展，巩固行业地位，提升市场竞争力和

盈利水平。

2、本次超募资金的使用没有与募集资金投资项目的实施计划相抵触，不影

响募集资金投资项目的正常进行，不存在变相改变募集资金投向和损害股东利益

的情况。

3、本次超募资金使用计划已经长荣股份第二届董事会第九次会议和第二届

监事会第六次会议审议通过，独立董事亦就该事项发表独立意见，履行了必要的

法律程序，符合《深圳证券交易所创业板股票上市规则》、《深圳证券交易所创业

板上市公司规范运作指引》及《创业板信息披露业务备忘录第 1 号——超募资

金使用》的有关规定。

综上所述，渤海证券认为，长荣股份本次募集资金使用计划是合理、合规和

必要的，对本次超募资金使用计划无异议。

八、备查文件

1、《天津长荣印刷设备股份有限公司第二届董事会第九次会议决议》。

2、《天津长荣印刷设备股份有限公司在美国设立全资子公司的可行性研究报

告》。

3、《天津长荣印刷设备股份有限公司独立董事关于公司使用超募资金在美国

设立全资子公司的专项意见》。

4、《渤海证券股份有限公司关于天津长荣印刷设备股份有限公司使用部分超

募资金投资设立子公司的核查意见》。

特此公告。

天津长荣印刷设备股份有限公司董事会

2011 年 8 月 12 日